
COMUNE DI MONTEFREDANE
                   PROVINCIA DI AVELLINO

                   GESTIONE ASSOCIATA FUNZIONI COMUNALI
                     “PARTENIO – VALLE DEL SABATO”

                        COMUNI DI: CAPRIGLIA IRPINA,GROTTOLELLA, MONTEFREDANE, OSPEDALETTO D’ALPINOLO

                COPIA DI DELIBERAZIONE
                DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 3 del registro
Data 14-01-2019

Oggetto: Conferma aliquota TASI anno 2019.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  quattordici del mese di gennaio alle ore 19:40, nella sala delle
adunanze consiliari della sede comunale, a seguito di invito diramato dal Sindaco in data  si è riunito il
consiglio comunale in sessione Straordinaria ed in seduta Pubblica di Prima convocazione Presiede la
seduta il sig. Arch. Tropeano Valentino Sindaco Presidente
Dei consiglieri comunali sono presenti n.    8 e assenti sebbene invitati n.    3 come segue

Tropeano Valentino P Mauriello Antonio P
Aquino Marcello P Mazzarotti Pellegrino P
Iandiorio Pellegrino P Trasente Vera A
Altieri Gaetano P Troncone Carmine A
Imbimbo Maria P Cringoli Antonietta Ylenia A
Aquino Carmine P

Sono presenti gli assessori signori:
Moriano Carmela P

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Magnatta Maria Antonietta

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita
i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Sulla proposta della presente deliberazione, ha espresso parere:
il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la Regolarita' tecnica: parere Favorevole;

Data: 14-01-2019 Il Responsabile del servizio
F.to Rag. FESTA IVO M.

Sulla proposta della presente deliberazione, ha espresso parere:
il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la Regolarita' contabile: parere Favorevole;

Data: 14-01-2019 Il Ragioniere
F.to Rag. FESTA IVO M.



Il Consiglio Comunale

Visto l’art. 1, comma 639, della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013, che ha istituito l’imposta
unica comunale (IUC), che si compone dell’imposta municipale propria (IMU), di natura
patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le abitazioni principali, e di una
componente riferita ai servizi, che si articola nel tributo dei servizi indivisibili (TASI), a
carico sia del possessore che dell’utilizzatore dell’immobile;

Visti i commi da 639 a 704 dell’articolo 1 della Legge n. 147/2013, che nell’ambito della
disciplina della IUC contengono diversi passaggi caratterizzanti la specifica fattispecie della
TASI;

Visto l’art. 52 del D.Lgs. 446/1997, richiamato con riferimento alla IUC dal comma 702
dell’articolo 1 della Legge n. 147/2013, secondo cui le province ed i comuni possono
disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla
individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota
massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti
dei contributi;

Considerato che con delibera  di C.C. n. 16 dell’8/9/2014 si approvava il regolamento per il
Tributo dei Servizi Indivisibili;
Che con delibera consiliare n. 17 dell’8/9/2014 si approvavano le aliquote TASI per l’anno
2014 nella misura dell’1.6 per mille su tutte le tipologie di fabbricati ed aree fabbricabili e si
fissava  per le abitazioni in locazione il tributo a carico dell’occupante nella misura del 10%
e del 90% per il proprietario;
Che con delibera del consiglio n. 7 del 20/4/2016 si confermava le aliquote TASI per l’anno
2016;
Che con delibera del Consiglio n. 30 del 23/12/2016 si approvava la conferma dell’aliquota
TASI per il 2017;
Che con delibera n. 2 del 13/3/2018 si confermava l’aliquota TASI per l’anno 2018;
Atteso che i fabbricati rurali, ad uso strumentale di cui al  comma 18 dell’art. 13 del D.L. 6
dicembre 2011, n, 201, convertito dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 , in virtù dell’art. 1,
comma 678 della legge 27 dicembre 2013, n. 147, l’aliquota massima TASI non può eccedere
il limite di cui al comma 676 del citato articolo, stabilito nella misura dell’1 per mille;

Visto l’art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, comma 1133, lettera b) ch consente
ai Comuni di confermare anche per l’anno 2019 la stessa maggiorazione della TASI

già disposta per gli anni 2016-2018 con delibera del consiglio comunale, il quale
prevede che per l’anno 2018, i comuni che hanno deliberato la maggiorazione dell’aliquota
TASI possono confermare la stessa maggiorazione per l’anno 2018 con espressa
deliberazione del Consiglio Comunale;

DELIBERA DI CONSIGLIO N.3 DEL 14-01-2019 COMUNE DI MONTEFREDANE

Pag. 2



Visto il decreto del ministro dell’Interno del 7 febbraio 2018 con il quale si differiva il
termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 al 28/2/2019;
Ritenuto, per garantire il tasso di copertura dei servizi indivisibili e gli equilibri di bilancio, di
confermare le aliquote in vigore della TASI;

Visto il parere contabile favorevole espresso dal Responsabile del Servizio  Finanziario;

Visto lo Statuto Comunale;
Udita la relazione del sindaco-presidente

Ad unanimità dei voti favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano dai n. otto
consiglieri presenti e votanti

DELIBERA
Di confermare, per l’anno 2019, le aliquote Tasi già stabilite per l’anno 2014, ed attualmente
in vigore, nella misura dell’1,6 per mille su tutte le tipologie di fabbricati ed aree fabbricabili
e confermando la percentuale del tributo a carico dell’occupante nella misura del 10% e del
90% per il proprietario.

Per i fabbricati ad uso strumentale di cui al  comma 18 dell’art. 13 del D.L. 6 dicembre 2011,
n, 201, convertito dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 si applica l’aliquota TASI dell’1 per
mille ai sensi dell’art. 1, comma 678 della legge 27 dicembre 2013, n. 147;

Dare atto che la presente delibera sarà trasmessa al MEF , Dipartimento delle finanze, ufficio
XIII, per la pubblicazione dell’atto in oggetto.

DELIBERA DI CONSIGLIO N.3 DEL 14-01-2019 COMUNE DI MONTEFREDANE

Pag. 3



Il Presidente
F.to Arch. Tropeano Valentino

Il Consigliere Il Segretario Comunale
F.to Sig. Aquino Marcello F.to Dott.ssa Magnatta Maria Antonietta

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

 CHE la presente deliberazione:

E' stata affissa a questo Albo Pretorio comunale il giorno 22-01-2019 per rimanervi per quindici
giorni consecutivi (art. 124, c. 1, del T. U. 18/08/2000, n. 267); ( n. 21 reg. pub.);

Dalla Residenza comunale, lì  22-01-2019 Il Segretario Comunale
Dott.ssa Magnatta Maria Antonietta

Il sottoscritto visti gli atti d’Ufficio.
ATTESTA

che la presente deliberazione:-

E’ divenuta esecutiva il giorno
□ decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3 del T.U. n.267/2000)
□ perché dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi (dell’art. 134, c.4 del T.U. n.267/2000)

E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124, c. 1, del T. U. n. 267/2000,
per quindici giorni consecutivi dal 22-01-2019 al 06-02-2019

Dalla Residenza comunale, lì 22-01-2019 Il Segretario Comunale
Dott.ssa Magnatta Maria Antonietta

DELIBERA DI CONSIGLIO N.3 DEL 14-01-2019 COMUNE DI MONTEFREDANE

Pag. 4


